Os empregados nos feriados trabalhados e abrangidos pela presente convenção coletiva de trabalho a partir de 01º de novembro de 2025 até 31 de outubro de 2026 poderão receber  uma folga na semana anterior ao trabalho ou até o término 
da primeira semana subsequente ao dia trabalhado ou indenização em vale alimentação para aquisição de gêneros alimentícios em valor equivalente a R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) para jornada até 08 horas e R$ 92,00 (noventa 
e dois reais) para jornada até 5 horas valor este que não integrará o salário para qualquer efeito legal. Aos trabalhadores que não fizerem oposição ao desconto das 
contribuições negociais,

[...]

25 de dezembro/2025, e 25 de dezembro de 2026, 1° de 
janeiro/2026,e 1º de janeiro de 2027. 
B - Fica estabelecido de maneira excepcional autorização na presente convenção jornada de 
trabalho dos empregados na Sexta-Feira Santa de 2026 e para 1° de Maio de 2026, com 
premiação de R$ 137,00 (cento e trinta e sete reais ) para os contribuintes com jornada de até 
08:00 horas, com pagamento de vale transporte e intervalo minimo de 01:00 hora. Os valores 
para as datas do ano de 2027 serão negociadas em 01 de novembro de 2026. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica estabelecido que será devido por parte da empresa que 
descumprir esta cláusula da presente convenção, uma multa no valor de R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais) por cada empregado prejudicado, a ser recolhida no sindicato obreiro que 
repassará aos empregados prejudicados. 
PARÁGRAFO SEGUNDO:Em caso de reincidência, a multa será de R$ 2.000,00 (dois mil 
 reais), por cada empregado prejudicado, ficando vedada a abertura da empresa em  seis

[...]

público cartaz informando as datas de não abertura previstas neste  instrumento coletivo de 
trabalho. 

CLÁUSULA DÉCIMA - MULTA   

Fica estabelecido que será devido por parte da empresa que descumprir qualquer uma das  cláusulas restantes da presente convenção, uma multa no valor de R$ 1320,00 (um mil 
trezentos e vinte reais) por cada empregado prejudicado, a ser recolhida no sindicato obreiro 
que repassará aos empregados prejudicados. 
PARÁGRAFO ÚNICO: Em caso de reincidência, a multa será de R$ 2.640 (dois mil, 
seiscentos e quarenta reais), por cada empregado prejudicado, ficando vedada a abertura da 
empresa em  seis datas subsequentes a infração cometida, inclusive se em feriado se for o 
caso,  sem prejuízo da aplicação da multa pecuniária acima estabelecida. 

}   

JUELCIR JOSE SAVANIM